
Sexta, 16 de janeiro de 2026 | VOL: 2 | Nº 216 | ISSN 3086-0245

Índice

SECRETARIA LEGISLATIVA ........................................................................................................... 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 17.03.02/2023 ....................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

Portaria nº. 01/2026 Dispõe sobre nomeação em cargo de provimento em comissão de acordo com a lei
019 de 26 de agosto de 2025 ................................................................................................................... 2
Portaria 02/2026 Dispõe sobre nomeação em cargo de provimento em comissão de acordo com a lei 019
de 26 de agosto de 2025 ......................................................................................................................... 3
Portaria nº. 03/2026 Dispõe sobre nomeação em cargo de provimento em comissão de acordo com a lei
019 de 26 de agosto de 2025 ................................................................................................................... 3

Página 1/5



Sexta, 16 de janeiro de 2026 VOL: 2 | Nº 216
ISSN 3086-0245 

SECRETARIA LEGISLATIVA

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 17.03.02/2023

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) 3º
(TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 17.03.02/2023CELEBRADO
ENTRE A CÂMARAMUNICIPAL DE JOÃO
LISBOA – MA E A EMPRESA:M C S
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, QUE
TEM POR OBJETO: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE TRANSPORTE COM
MOTORISTA. CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA – MA,
inscrito no CNPJ (MF) n.º 10.258.101/0001-10,
com sede administrativa na Rua 1º de Maio s/n,
Centro, neste ato representado pelo seu
Presidente Sr. RONNIE VON LUIS
RODRIGUES, brasileiro, casado, agente
político, portador da cédula de identidade de nº
255346220034 GEJSP-MA e do CPF nº
974.068.300-25. CONTRATADA: M C S
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 40.189.795/0001-42, com sede na
Av. Imperatriz, nº 1445, Casa B, Centro, João
Lisboa - MA, neste ato representada pelo, Sr.
ALACIDE SOUSA ROCHA, portador da cédula
de identidade de nº 877588970 SESP/MA e do
CPF nº 891 .245.613-04. Os CONTRATANTES
têm entre si justo e avençado, e celebram o
presente termo aditivo ao contrato
nº 17.03.02/2023, resolveram na forma da Lei nº
8.666/93, firmar o presente Termo Aditivo,
mediante as cláusulas e condições
seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO
OBJETO O presente termo aditivo tem como
objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do
Contrato firmado entre as partes em 17/03/2023,
nos termos previstos em sua CLÁUSULA
QUARTA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA
PRORROGAÇÃO Pelo presente termo aditivo,
fica prorrogada a vigência do Contrato até
31/12/2026, com fundamento legal no artigo 57
da Lei n.º 8.666/93. CLÁUSULA TERCEIRA –
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA As
despesas decorrentes deste contrato correrão à
conta dos seguintes recursos: 01.031.0001.2-001
– Manutenção das Atividades Legislativas da
Câmara Municipal 3.3.90.39.00.00 – Outros
serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

DAS CLÁUSULAS Ficam ratificadas as demais
cláusulas e condições estabelecidas no contrato
inicial, firmado entre as partes. E, para firmeza e
validade do que foi pactuado, lavrou-se o
presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual
teor e forma, para que surtam um só efeito, as
quais, depois de lidas, são assinadas pelos
representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.
João Lisboa (MA), 18 de dezembro de 2025.
RONNIE VON LUIS RODRIGUES –
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Publicado por: VICENTE VIEIRA DA SILVA FILHO
Assessor Jurídico Especial da Presidência

Código identificador: a79q0g8o0qw20260116100147

PORTARIA

Portaria nº. 01/2026 Dispõe sobre nomeação em cargo

de provimento em comissão de acordo com a lei 019 de

26 de agosto de 2025
ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Portaria nº. 01/2026

Dispõe sobre nomeação em cargo de
provimento em comissão de acordo com a lei
019 de 26 de agosto de 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE JOÃO LISBOA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
consoante o disposto no art. Art. 39, inciso
XXIX, do Regimento Interno da Câmara,
combinado com o art. 2º, § 3º c/c o art.3º, todos
da Resolução da Mesa Diretora nº 001/2011, de
29 de novembro de 2011, que alterou as
Resoluções de números 001/2010, 004/22010 e
007/2010, bem como o Anexo do Projeto de
Resolução nº 008/2010, e suas posteriores
alterações, RESOLVE:

  Art.1º - NOMEAR para o Cargo de Assessor
(a) Parlamentar da Câmara Municipal de João
Lisboa, a Sra. Camila Vitoria de Lima
Nascimento, brasileira, portadora do CPF Nº
097.206.083-90  

Página 2/5



Sexta, 16 de janeiro de 2026 VOL: 2 | Nº 216
ISSN 3086-0245  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação no placar da Câmara Municipal de
João Lisboa, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
João Lisboa – MA, ao quinto dia do mês de
janeiro de dois mil e vinte e seis.

RONNIE VON LUIS RODRIGUES

Presidente da Câmara

Certifico que esta portaria foi publicada no placar
desta Casa de Leis em 05/01/2026

Publicado por: VICENTE VIEIRA DA SILVA FILHO
Assessor Jurídico Especial da Presidência

Código identificador: 0fbv6sgpgtu20260116100150

Portaria 02/2026 Dispõe sobre nomeação em cargo de
provimento em comissão de acordo com a lei 019 de 26
de agosto de 2025

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Portaria nº. 02/2026

Dispõe sobre nomeação em cargo de
provimento em comissão de acordo com a lei
019 de 26 de agosto de 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE JOÃO LISBOA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
consoante o disposto no art. Art. 38, inciso
XXIX, do Regimento Interno da Câmara,
combinado com o art. 2º, § 3º c/c o art.3º, todos
da Resolução da Mesa Diretora nº 001/2011, de
29 de novembro de 2011, que alterou as
Resoluções de números 001/2010, 004/22010 e
007/2010, bem como o Anexo do Projeto de
Resolução nº 008/2010, e suas posteriores
alterações, RESOLVE:

  Art.1º - NOMEAR para o Cargo de Assessor

Especial da Presidência da Câmara Municipal
de João Lisboa, o Sr. SÉRGIO MAURÍCIO
RODRIGUES SILVA, brasileiro, portador do
CPF Nº 053.673.633-26  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação no placar da Câmara Municipal de
João Lisboa, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
João Lisboa – MA, ao quinto dia do mês de
janeiro de dois mil e vinte seis.

RONNIE VON LUIS RODRIGUES

Presidente da Câmara

Certifico que esta portaria foi publicada no placar
desta Casa de Leis em 05/01/2026

Publicado por: VICENTE VIEIRA DA SILVA FILHO
Assessor Jurídico Especial da Presidência

Código identificador: qrbvbg8loc20260116100133

Portaria nº. 03/2026 Dispõe sobre nomeação em cargo
de provimento em comissão de acordo com a lei 019 de
26 de agosto de 2025

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Portaria nº. 03/2026

Dispõe sobre nomeação em cargo de
provimento em comissão de acordo com a lei
019 de 26 de agosto de 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE JOÃO LISBOA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
consoante o disposto no art. Art. 39, inciso
XXIX, do Regimento Interno da Câmara,
combinado com o art. 2º, § 3º c/c o art.3º, todos
da Resolução da Mesa Diretora nº 001/2011, de
29 de novembro de 2011, que alterou as

Página 3/5



Sexta, 16 de janeiro de 2026 VOL: 2 | Nº 216
ISSN 3086-0245  

Resoluções de números 001/2010, 004/22010 e
007/2010, bem como o Anexo do Projeto de
Resolução nº 008/2010, e suas posteriores
alterações, RESOLVE:

  Art.1º - EXONERAR a pedido do Cargo de
Assessor de Controle Interno da Câmara
Municipal de João Lisboa, o Sr. PEDRO
HENRIQUE FRANCO DE LIMA, brasileiro,
portadora do CPF Nº 609.121.763-18.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação no placar da Câmara Municipal de
João Lisboa, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
João Lisboa – MA, ao dia doze do mês de janeiro
de dois mil e vinte seis.

RONNIE VON LUIS RODRIGUES

Presidente da Câmara

Certifico que esta portaria foi publicada no placar
desta Casa de Leis em 12/01/2026

Publicado por: VICENTE VIEIRA DA SILVA FILHO
Assessor Jurídico Especial da Presidência

Código identificador: fyuhmxin920260116100148

Página 4/5



Sexta, 16 de janeiro de 2026 VOL: 2 | Nº 216
ISSN 3086-0245 

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua 1º de Maio - S/N, Centro

Cep: 65.922-000
http://www.camarajoaolisboa.ma.gov.br

RONNIE VON LUIS RODRIGUES
Presidente

RONNIE VON LUIS RODRIGUES

Informações: camara@camarajoaolisboa.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 17.03.02/2023

	PORTARIA
	Portaria nº. 01/2026 Dispõe sobre nomeação em cargo de provimento em comissão de acordo com a lei 019 de 26 de agosto de 2025
	Portaria 02/2026 Dispõe sobre nomeação em cargo de provimento em comissão de acordo com a lei 019 de 26 de agosto de 2025
	Portaria nº. 03/2026 Dispõe sobre nomeação em cargo de provimento em comissão de acordo com a lei 019 de 26 de agosto de 2025



		2026-01-16T21:23:01-0300
	MUNICIPIO DE JOAO LISBOA CAMARA MUNICIPAL:10258101000110 1




